Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br
EDITAL Nº. 220, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

6ª CONVOCAÇÃO PARA O TRABALHO
SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DOCENTES PARA ATUAREM NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIADA E
CONTINUADA(FIC) PELO PROJETO “CAPACITAÇÃO EMANCIPAÇÃO: PROMOVENDO FORMAÇÃO E

CAPACITAÇÃO A POPULAÇÃO DE CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO/MG - CAMINHOS DO
EMPREENDER”

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS IFNMG, CAMPUS DIAMANTINA, por intermédio do Diretor-geral substituto, Sérgio Leandro Sousa
Neves, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.° 145 de 03 de fevereiro de 2025,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de fevereiro de 2025, torna público o presente Edital, contendo
a 6ª  CONVOCAÇÃO PARA O TRABALHO, referente a seleção e classificação dos candidatos na Seleção
Simplificada de Bolsistas e Colaboradores Externos para os Encargos de Docentes para atuarem nos
Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) pelo Projeto Capacitação Emancipação: Promovendo
formação e capacitação a   População de Conceição do Mato Dentro/MG” entre o IFNMG campus
Diamantina e o Município de Conceição do Mato Dentro/MG - Caminhos do Empreender.

1.  DA CONVOCAÇÃO

1.1. 1. Os candidatos relacionados ficam convocados para o trabalho em caráter de substituição
devido a afastamento de saúde da atual ocupante do encargo, devendo apresentar o Termo de Opção de
Contratação, disponível anexo, para encargo de docente substituto, no dia 17/09/2025, das 18h às 22h,
PRESENCIALMENTE na Polo Educacional Zinah Costa Guerra situado no seguinte endereço: Rodovia MG-
10, próximo ao Ministério – CEP: 35.860-000.

Disciplina Candidato Convocado
Rotinas de Secretaria Escolar - Prática Jaqueline Vieira de Avelar

1.2. A convocação respeita a ordem de classificação do Edital 190/2025 - Resultado Final  e
Edital 191/2025 1ª Retificação do Resultado Final do Processo Seletivo de Docentes, bem como o item
4.1.1 do Edital 177/2025, que orienta o limite de 160 horas dentro da oferta por professor.

Júnio Jáber

Diretor-geral

IFNMG Campus Diamantina

16/09/2025, 15:22 SEI/IFNMG - 2353277 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2558253&infra_sist… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Sergio Leandro Sousa Neves, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 16/09/2025, às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2353277 e
o código CRC CF613FC3.

TERMO DE OPÇÃO DE CONTRATAÇÃO

Considerando o disposto no Edital nº 220/2025 (Convocação para o Trabalho), para a função de Docente
para atuar nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) pelo Projeto Capacitação Emancipação:
Promovendo formação e capacitação a   População de Conceição do Mato Dentro/MG” entre o IFNMG
campus Diamantina e o Município de Conceição do Mato Dentro/MG - Caminhos do Empreender., nos
termos do Edital nº 177/2025), DECLARO junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais, - Campus Diamantina, que faço a seguinte Opção de Contratação:

NOME DO CANDIDATO: _____________________________________________________________

RG: _______________________________________, CPF__________________________________

(  ) Tenho interesse
( ) Não tenho interesse – Declaro que estou ciente de que com esta minha decisão estarei
automaticamente excluído do processo seletivo.

Conceição do Mato Dentro/MG, ______ de setembro de 2025

__________________________________________________________
Assinatura do(a) Servidor(a)/bolsista

Referência: Processo nº 23414.003382/2024-42 SEI nº 2353277

16/09/2025, 15:22 SEI/IFNMG - 2353277 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2558253&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0